3
[image: Описание: Описание: gerb]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНЯЯ ТУРА
ПЯТЫЙ СОЗЫВ
Шестьдесят второе заседание

РЕШЕНИЕ №  24
18 апреля 2017 года
г. Верхняя Тура
О выполнении работ по строительству и содержанию дорог муниципального значения на территории Городского округа Верхняя Тура за 2017 год задачах на 2018 год, в том числе содержание автобусных остановок

Руководствуясь планом работы Думы Городского округа Верхняя Тура на 2018 год, в соответствии с положением «О контроле за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления Городского округа Верхняя Тура полномочий по решению вопросов местного значения», заслушав и обсудив информацию председателя Комитета по управлению городским и жилищно-коммунальным хозяйством Ерушина Е.Ю. о выполнении работ по строительству и содержанию дорог муниципального значения на территории Городского округа Верхняя Тура за 2017 год и задачах на 2018 год, в том числе содержание автобусных остановок, учитывая заключение комиссии по городскому хозяйству от 10.04.2018 года № 7,
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНЯЯ ТУРА РЕШИЛА:
1.	Информацию о выполнении работ по строительству и содержанию дорог муниципального значения на территории Городского округа Верхняя Тура за 2017 год и задачах на 2018 год, в том числе содержание автобусных остановок принять к сведению (прилагается).
2.	Рекомендовать Комитету по управлению городским и жилищно-коммунальным хозяйством с целью приобретения спецтехники для очистки труднопроходимых для существующей техники тротуаров в зимний период, запросить и рассмотреть коммерческие предложения соответствующих организаций, для включения в бюджет городского округа средств на приобретение данной техники.
3.	Рекомендовать Комитету по управлению городским и жилищно-коммунальным хозяйством совместно с администрацией Городского округа Верхняя Тура:
1) при поступлении дополнительных средств в бюджет Городского округа Верхняя Тура в 2018 году, либо при возникновении экономии бюджетных средств в результате проведения конкурсных процедур в 2018 году, провести работы по обустройству дорог к выделенным участкам для ИЖС по ул. Мира в районе от больницы до профилактория (жилой район «Юго-западный»), в соответствии с заявлением граждан от 27.03.2018 года, где осуществляется в настоящее время строительство жилого дома. В срок до 01.07.2018 года предоставить в адрес Думы городского округа информацию о проведенных мероприятиях;
2) предусмотреть в бюджете Городского округа Верхняя Тура на 2019 год средства для проведения работ по обустройству дорог к выделенным участкам для ИЖС по ул. Мира в районе от больницы до профилактория (жилой район «Юго-западный»), планирующим строительство жилых домов.
4.	Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.
5.	Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по городскому хозяйству (председатель Тимшин С.В.).
	Председатель Думы
Городского округа Верхняя Тура

_______________ О.М. Добош
«____»____________ 2018 год

	Глава Городского округа
Верхняя Тура

______________ И.С. Веснин
«____»____________ 2018 год

Приложение
к Решению Думы Городского округа Верхняя Тура
от 18 апреля 2018 года № 24

Информация о выполнении работ по строительству и содержанию дорог муниципального значения в Городском округе Верхняя Тура за 2017 год и задачах на 2018 год, в том числе содержание автобусных остановок

В 2017 году на выполнение мероприятий программы № 5  "Развитие и обеспечение сохранности автомобильных дорог на территории Городского округа Верхняя Тура" в части содержания дорог выделено бюджетных ассигнований в сумме 3 176 200 рублей[footnoteRef:2]. Содержание дорог городского округа возложено на МБУ «Благоустройство» в рамках выполнения муниципального задания[footnoteRef:3]. Количественные показатели[footnoteRef:4] по каждому виду работ указаны в таблице №1.  [2:  Фактически освоено – 3 025 677,44 руб.]  [3:  Муниципальное задание МБУ «Благоустройство» на 2017 год и плановый период 2018 и 2018 годов, утвержденное 01 января 2017 г.; Соглашение о предоставлении субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания №1 от 01.01.2017 г.]  [4:  Часть 2. Раздел 1, раздел 2, раздел 3 «Содержание автомобильных дорог»]

                                                                    Табл.1
	Наименование работ
	Единица измерения
	Муниципальное задание, 2017 год

	Утвержденное значение
	Фактический показатель

	СОДЕРЖАНИЕ ДОРОГ В ЛЕТНИЙ ПЕРИОД

	Отсыпка дорог щебнем и грейдирование
	м2
	10 081,8
	500,7

	Разравнивание дорожного полотна грейдером
	м2
	45 177
	68 062

	Ямочный ремонт
	м2
	740
	1 208

	Устройство искусственных неровностей («лежачих полицейских»)
	м2
	93
	96

	Работы по монтажу и установке дорожных указательных знаков (указателей) на дорожных полосах движения, дорожных маршрутах
	шт.
	50
	80

	Нанесение линий горизонтальной разметки
	м2
	225
	468

	Нанесений линий осевой разметки
	км
	25,3
	25,3

	СОДЕРЖАНИЕ ДОРОГ В ЗИМНИЙ ПЕРИОД

	Расчистка автобусного маршрута
	км
	911,8
	421,9

	Расчистка дорог общего пользования
	км
	4 360
	3 517,6

	Подсыпка автобусного маршрута
	км
	133
	68,3

	Подсыпка противогололедными средствами тротуаров, вручную
	км
	122
	47,55

	Расчистка пешеходных тротуаров, вручную
	км
	41,8
	5,68

	Расчистка пешеходных тротуаров, механизированная
	км
	18,8
	7,61

	Вывоз снега
	м3
	1512
	439

Невыполнение плановых показателей по содержанию дорог в зимний период связано с природными условиями, освободившаяся экономия бюджетных ассигнований была направлена на реализацию мероприятий, не учтенных при формировании муниципального задания и расчета нормативных затрат на его выполнение:
	- планировка территории по ул. Гробова в районе д/с №56;
- планировка территории под тротуар по ул. Гробова;
- планировка территории в районе водной станции;
	- выравнивание обочины дороги на пересечении автомобильных дорог по ул. Гробова и ул. 8 марта;
	- развозка срезки асфальта и грейдирование по следующим адресам:
* тротуар вдоль забора ЦГБ по ул. Мира;
* тротуар по ул. Гробова, от д/с №47 до ул. Володарского;
* дорога по ул. Грушина от дома №8 до дома №12;
* заезд во двор дома №21 по ул. Машиностроителей со стороны ул. Гробова;
* тротуар по Безымянному проулку от ул. Молодцова до ул. Пионерской;
* заезд на ул. Матросова;
* заезд на ул. Фомина, со стороны ул. Гробова;
* левая стороны ул. Молодцова;
* у дома №23 по ул. Володарского;
* тротуар по ул. Гробова от д/м №56 до ул. 8 марта;
* ул. Базальтовая;
* ул. Декабристов;
* заезд между домами №12 по ул. 8 марта и №23 по ул. Машиностроителей;
* ул. Чапаева со стороны ул. Гробова;
* у дома №32 по ул. Грушина;
* заезд во дворы дома №2а и 2б по ул. Гробова;
* у домов №14, 16 и 20 по ул. Совхозная;
* тротуар по Безымянному проулку от ул. Космонавтов до ул. Мира;
* контейнерные площадки по ул. Гробова;
* у дома №25 по ул. Первомайская;
* тротуар по ул. Гробова от д/с №56 до дома №19а по ул. Машиностроителей;
* у дома №67 по ул. Дьячкова;
	- отсыпка и грейдирование скальным грунтом дороги по ул. Базальтовая[footnoteRef:5];  [5:  Подготовка территории для места движения, разворота и остановки городского автобуса в связи с введением социально значимого регулярного автобусного маршрута, утвержденного постановлением Главы Городского округа Верхняя Тура №199 от 26.10.2017 г.]

	- устройство ограждения лестницы у пешеходного перехода по ул. Гробова;
	- устройство пешеходного мостика по ул. Володарского в районе школы №19;
	- ремонт пешеходного мостика на пересечении ул. Машиностроителей	 и ул. Строителей;
	В 2017 году на благоустройство 8 остановок общественного транспорта было направлено 99 600 руб. (виды работ: очистка поверхностей, ремонт металлических решеток, окраска, смена покрытия кровли)[footnoteRef:6]. Текущее содержание остановок (уборка территории, улучшение санитарного состояния, очистка урн и аналогичные услуги) осуществляет МБУ «Благоустройство» в рамках выполнения муниципального задания[footnoteRef:7]. [6:  Работы выполнены подрядной организацией согласно договору подряда №3 от 16.08.2017 г.]  [7:  Часть 1 к оказанию муниципальной услуги (услуг). Раздел 3 «Сбор, вывоз, утилизация и переработка бытовых и промышленных отходов». Раздел 4 «Уборка территории, улучшение санитарного состояния, восстановление после загрязнения и аналогичные услуги».]

Также в течение 2017 года осуществлялись мероприятия по ремонту автомобильных дорог на территории ГО Верхняя Тура:
 - в рамках реализации мероприятий приоритетной региональной программы "Комплексное развитие моногородов" был осуществлен ремонт автомобильной дороги по ул. Машиностроителей (15591 м2)[footnoteRef:8]. На вышеуказанное мероприятие было направлено 2 173 447,93 руб. из местного бюджета и 13 982 000,00 руб. из областного бюджета[footnoteRef:9]; [8:  Работы выполнены подрядной организацией согласно муниципальному контракту №0162300014117000031-0196294-01 от 15.08.2017 г.]  [9:  Согласно соглашению №49 о предоставлении в 2017 году из областного бюджета бюджету Городского округа Верхняя Тура субсидий на ремонт автомобильных дорог  общего пользования местного значения в рамках реализации мероприятий приоритетной региональной программы «Развитие моногородов» в рамках подпрограммы «Развитие и обеспечение сохранности сети автомобильных дорог на территории Свердловской области» государственной программы Свердловской области «Развитие транспорта, дорожного хозяйства, связи и информационных технологий Свердловской области до 2024 года».]

- на ремонт участка дороги по ул. Карла Либкнехта от дома №147 до дома №170 площадью 2913 м2 было выделено 1 680 828,82 руб. из местного бюджета[footnoteRef:10]; [10:  Работы выполнены подрядной организацией согласно муниципальному контракту №0162300014117000032-0196294-01 от 28.08.2017 г.]

- по ул. Машиностроителей (от ул. Железнодорожников до ул. Чапаева) произведен ремонт участка тротуара[footnoteRef:11] общей площадью 2706 м2. На вышеуказанный ремонт было направлено 5 148 171,26 руб. из областного бюджета[footnoteRef:12]; [11:  Работы выполнены подрядной организацией согласно муниципальному контракту №0162300014117000036-0196294-01 от 31.07.2017 г.]  [12:  В соответствии с Распоряжением Правительства Свердловской области от 13.07.2017 г. №549-РП «О выделении средств из резервного фонда Правительства Свердловской области для предоставления иного межбюджетного трансферта бюджету ГО Верхняя Тура» и Соглашением №149 о предоставлении и использовании средств из резервного фонда Правительства Свердловской области в форме иных межбюджетных трансфертов бюджету Городского округа Верхняя Тура от 27.07.2017 г.]

- были произведены работы по расширению тротуара и устройству подпорной стенки протяженностью 15,5 м на участке дороги от плотины до ул. Мира (пер. Безымянный)[footnoteRef:13]. На данное мероприятие было выделено 150 702,46 руб. из местного бюджета. [13:  Работы выполнены подрядной организацией согласно договорам №12/7 и №12/8 от 12.10.2017 г.]

Основными задачами в 2018 году остаются качественное содержание автомобильных дорог местного значения, соблюдение сроков выполнения работ, удовлетворенность потребителей качеством предоставляемых муниципальных услуг. На содержание муниципальных дорог и остановок общественного транспорта, возложенное на МБУ «Благоустройство» в рамках выполнения муниципального задания[footnoteRef:14], запланировано 2 742 445,00 руб. Количественные показатели работ указаны в таблице №2. [14:  Муниципальное задание МБУ «Благоустройство» на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов, утвержденное 29 декабря 2017 года. В соответствии с соглашением о порядке предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания №1 от 29 декабря 2017 года.]

                                                                    Табл.2
	Наименование работ
	Единица измерения
	Муниципальное задание, 2018 год

	Утвержденное значение
	Финансовое обеспечение, руб

	СОДЕРЖАНИЕ ДОРОГ В ЛЕТНИЙ ПЕРИОД

	Отсыпка дорог щебнем и грейдирование
ул. Орджоникидзе; ул. Дзержинского; ул. Тургенева; проулки от ул. Дзержинского до ул. Тургенева; ул. Кривощекова; ул. Восточная; ул. Максима Горького  от № 49 до № 53, № 38;   от д. № 61до № 33; ул. Грушина от пожарного заулка от д. № 106 до д. 124   перекресток Грушина д. № 98 до пожарной части  д. 133; ул. Первая от съезда;
	м2
	10 388,3
	893 155,56

	Разравнивание дорожного полотна грейдером
Ленина (от № 74 до лесничества, от д.143 до д.197); Молодцова (от д.80 до д.132); Гробова (от Володарского до Строителей); Пионерская; Красноармейская; Декабристов; Строителей; Весенняя; Калинина; Максима Горького, Базальтовая, Деминский проулок
	м2
	54 705,5

	Устройство искусственных неровностей («лежачих полицейских»)
	м2
	93

	Ямочный ремонт
Карла Либкнехта; Карла Маркса; Безымянный проулок
	м2
	538
	144 000

	Работы по монтажу и установке дорожных указательных знаков (указателей) на дорожных полосах движения, дорожных маршрутах
	шт.
	50
	170 394

	Нанесение линий горизонтальной разметки
	м2
	132
	156 634

	Нанесений линий осевой разметки
	км
	17,733

	СОДЕРЖАНИЕ ДОРОГ В ЗИМНИЙ ПЕРИОД

	Расчистка автобусного маршрута (ул. Машиностроителей, ул. ул.Карла Маркса, ул. Мира до дома Интерната через ЦГБ, Безымянный проулок, ул. Совхозная к д/с 45, ул. Володарского, ул. Карла Либкнехта, ул.Базальтовая)
	км
	1 821,6
	1 378 261,44

	Расчистка дорог общего пользования
	км
	1 272

	Подсыпка автобусного маршрута (Машиностроителей,
Карла Маркса,
Карла Либкнехта,
Мира, Володарского, Гробова, Иканина)
	км
	151,8

	Подсыпка противогололедными средствами тротуаров, вручную
	км
	122,6

	Расчистка пешеходных тротуаров, вручную
ул. Машиностроителей (от ул. Железнодорожников до Мемориала);
ул. Карла Либкнехта (от д.47 до д.221);
ул.Карла Либкнехта от д.3 до д.47;
ул. Гробова (от Володарского, 66 до Гробова 2б);
тротуар внутри и вокруг Сквера;
ул. Карла Маркса (от д.6 до д.105);
ул. Карла Маркса (от Храма до ул.Октябрьская);
Безымянный проулок до ул.Мира
	м2
	594 120

	Расчистка пешеходных тротуаров, механизированная
ул. Машиностроителей       (от Мемориала Славы до маг. Елена);
ул. Машиностроителей (от д.9 до ул.Иканина);
ул.Машиностроителей (от д.19Б до ул.Лермонтова);
Плотина (от а/остановки до моста);
ул. Володарского (от ул. Гробова до школы №19);
Ул. Гробова (между домом 26а бывшим садиком 56 в сторону Гробова 22а)
	м
	148 764

	Вывоз снега
	м3
	1 134

Также в 2018 году в рамках выполнения мероприятий программы № 5  "Развитие и обеспечение сохранности автомобильных дорог на территории Городского округа Верхняя Тура"  планируется устройство тротуаров по ул. Машиностроителей (от ул.Володарского до ул. Лермонтова) и по ул.Карла Маркса (от храма А. Невского до городского кладбища). На вышеуказанные мероприятия запланировано 2 508 861,00 руб. и 5 105 368,00 руб. бюджетных ассигнований местного бюджета соответственно[footnoteRef:15].  [15:  На основании Решения Думы Городского округа Верхняя Тура №9 от 21.02.2018 г. и Решения Думы Городского округа Верхняя Тура  №111 от 20.12.2017 г.]

image1.jpeg